
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

PORTARIA N.º:2210/2015 DE 17/03/2015
Revogar, a contar de 01/04/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOCAJUBA, do servidor JOSÉ NETO 
FILHO, matricula nº 498696/1, Professor, concedida através da 
Portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para 
o Órgão de origem, por conta do processo de Municipalização 
do Ensino Fundamental. Considerando afastamento para 
aposentadoria, processo nº 844420/2014.

PORTARIA N.º:2219/2015 DE 17/03/2015
Revogar, a contar de 01/04/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA, 
da servidora MARIA SONIA  SILVA DOS SANTOS, matricula 
nº 762911/1, Professor, concedida através da Portaria Col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental. Considerando afastamento para aposentadoria, 
processo nº 815371/2014.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 2239/2015 DE 17/03/2015

Nome: HILDA MARIA VASCONCELOS DIAS
Matrícula:571741/1  Cargo:Escrev. Datil.
Lotação:EE Dr Agostinho Monteiro/Ananindeua
Período: 15/03/15 a 13/05/15
Triênios:01/06/02 a 31/05/05

PORTARIA Nº.: 2356/2015 DE 18/03/2015
Nome: JUVENALDA DE SOUZA REIS
Matrícula:411213/1 Cargo:Professor
Lotação:Div. de Registro e Mov. de Pessoal/Belém
Período: 11/01 a 11/03/15 - 12/03 a 10/05/15
Triênios:30/05/97 a 29/05/00 - 30/05/00 a 29/05/03

PORTARIA Nº.: 2307/2015 DE 17/03/2015
Nome: CLAUDENOURA MORAES TAVARES
Matrícula:57209844/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE São Miguel/Abaetetuba
Período: 01/04/15 a 30/05/15
Triênios:21/11/08 a 20/11/11

PORTARIA Nº.: 2305/2015 DE 17/03/2015
Nome: MARCILENE AMANCIO OLIVEIRA
Matrícula:57200324/2   Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE Maria Encarnação de Araujo/Ananindeua
Período: 01/02/15 a 01/04/15
Triênios:24/11/11 a 23/11/14

PORTARIA Nº.: 2306/2015 DE 17/03/2015
Nome: PATRICIA MONTEIRO AZEVEDO
Matrícula:57213901/1 Cargo:Tec. em G Publica
Lotação:Gabinete do Secretario/Belém
Período: 01/06/15 a 30/06/15
Triênios:12/02/12 a 11/02/15

PORTARIA Nº.: 2304/2015 DE 17/03/2015
Nome: VALBENICIA MARTINS ALMEIDA
Matrícula:57208472/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Alvaro Adolfo da Silveira/Santarém
Período: 01/07/15 a 29/08/15
Triênios:14/11/08 a 13/11/11

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  2240/2015 DE 17/03/2015

Conceder Licença Paternidade  a PEDRO ROCHA DE MELO, 
matricula nº 54197507/2, Professor, lotado na EEEM Papa Paulo 
VI/Novo Repartimento, no período de 14/02/15 a 23/02/15.

APROVAÇÃO ESCAL DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 93/2015 DE 26/02/2015

Nome: ELIETE NAZARE SANTOS DE ALMEIDA
Matrícula:6314422/1Período:01/04 à 30/04/15 Exercício:2015
Unidade:EE Dom Tiago Ryan/Santarém

PORTARIA Nº.: 95/2015 DE 26/02/2015
Nome: JUCILEIA OLIVEIRA DA CUNHA
Matrícula:57215222/1Período:01/04 à 30/04/15 Exercício:2015
Unidade:EE Antonio Batista B de Carvalho/Santarém

PORTARIA Nº.: 96/2015 DE 26/02/2015
Nome: SUELY BEZERRA DE OLIVEIRA
Matrícula:57214865/1Período:01/04 à 30/04/15 Exercício:2015
Unidade:EE Pedro A Cabral/Santarém

PORTARIA Nº.: 002/2015 DE 02/03/2015
Nome: GILMARCOS ASSIS DA SILVA
Matrícula:57203004/2 Período:02/05 à 31/05/15 Exercício:2015
Unidade:EEEM Profª Ducilla A do Nascimento/Altamira

PORTARIA Nº.: 42/2015 DE 24/02/2015
Nome: GARDENIA MARTINS GUEDES
Matrícula:5755158/1 Período:01/04 à 15/05/15 Exercício:2014
Unidade:15 URE/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 56/2015 DE 02/03/2015
Nome:ANA MARIA DE JESUS SOUZA DE OLIVEIRA
Matrícula:6016545/2 Período:02/05 à 02/06/15 Exercício:2015
Unidade:EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 57/2015 DE 05/03/2015
Nome: FLAVIA CHAVES SILVA
Matrícula:57214137/1Período:01/04 à 30/04/15 Exercício:2015
Unidade: EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 59/2015 DE 02/03/2015
Nome: SUELY TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula:57214197/1Período:01/04 à 30/04/15 Exercício:2015
Unidade: EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 62/2015 DE 02/03/2015
Nome: MENAIDE MOREIRA DA CUNHA
Matrícula:948900/1Período:01/04 à 30/04/15 Exercício:2015
Unidade: EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 64/2015 DE 02/03/2015
Nome: JAIUTON ALVES MARANHAO DA SILVA
Matrícula:57213129/1 Período:01/06 à 30/06/15 Exercício:2015
Unidade: EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 71/2015 DE 02/03/2015
Nome: JOSE WILMAR DA SILVA PARENTE
Matrícula:496146/1 Período:01/04 à 15/05/15 Exercício:2015
Unidade: EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 75/2015 DE 05/03/2015
Nome: ELEA MOURAO ALMEIDA PEREIRA
Matrícula:5751594/2 Período:04/05 à 17/06/15 Exercício:2014
Unidade:EE Prof Jose Wilson P Leite/Conc. do Araguaia

PORTARIA Nº.: 77/2015 DE 05/03/2015
Nome: ADAO PEREIRA PIRES
Matrícula:57214181/1Período:04/05 à 02/06/15 Exercício:2014
Unidade: EE Prof Jose Wilson P Leite/Conc. do Araguaia

PORTARIA Nº.: 80/2015 DE 05/03/2015
Nome: JACIONILDA DE CARVALHO SILVA GOMES
Matrícula:57215948/1 Período:04/05 à 02/06/15 Exercício:2015
Unidade: EE Prof Jose Wilson P Leite/Conc. do Araguaia

PORTARIA Nº.: 50/2015 DE 26/02/2015
Nome: ANA CONCEIÇÃO ALENCAR DA SILVA
Matrícula:6308937/1Período:01/04 à 30/04/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Padre Marino Contti/Mae do Rio

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º:2220/2015 DE 17/03/2015

Tornar sem efeito a portaria nº 11795/2005 de 21/09/2005, 
que excluiu da Portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
que cedeu para SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MARACANÃ, sem ônus para o Órgão de origem, a servidora , 
MARIA DOS SANTOS REIS, matricula nº 495484/1, Professor, 
lotada nesta Secretária.

PORTARIA Nº.:1506/2015 DE 25/02/2015
Tornar sem efeito a portaria nº 000138/2015 de 13/01/2015, 
que dispensou a servidora RITA DE CASSIA VICENTE DOS 
ANJOS, matricula 57208255/1, Espec. em Educação, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Polivalente/Altamira

Protocolo 808576

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 673/15, de 16 de março de 2015.
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO, a contar de 01.02.2015.
SERVIDOR      
 
SILVIA MADUREIRA MADEIRA DE SOUZA   
 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 808391
REVOGAÇÃO DE CEDENCIA
PORTARIA Nº 671/15 DE 13 DE MARÇO DE 2015
REVOGAR, a contar de 03.03.2015 a Portaria nº 128/14, de 
14.01.2014, publicada no DOE nº 32.565 de 20.01.2014, que 
colocou a disposição da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, a servidora DEBORA VENTURA BAPTISTA CARNEIRO, Id. 
Funcional nº 54186989-3, cargo de Técnico A.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 808396
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 732/15 DE 16 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER ao servidor MOACIR BORELI TORMES, Id. Funcional 
n° 57174266-2, cargo de Professor Auxiliar, lotado na 
Coordenadoria de Campus de Interiorização - Santarém Licença 
para tratar de Interesses Particulares, por 02(dois) anos a contar 
de 10.02.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 808420

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 720/15 DE 16 DE MARÇO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: WILAME DE OLIVEIRA RIBEIRO
MATRICULA: 57202059-1
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da 
remuneração do servidor.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 808425
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 722/15 DE 16 DE MARÇO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: GUSTAVO DUARTE CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 54189171-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
PERIODO: 04 a 13.03.2015 (10 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 808432
PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 682/15 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
PRORROGAR por 60(sessenta) dias os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela portaria 
nº 4188/14 de 08.10.2014, publicada no DOE 32..752 de 
21.10.2014, para apurar os fatos supramencionados , composta 
dos seguintes servidores efetivos;
Presidente:
LAIR DA SILVA FREITAS FILHO Id. Funcional: 
5810485-4  Professor Assistente
Membros:
JORGE FARIAS DE OLIVEIRA  Id. Funcional: 
5117925-4 Professor Auxiliar
LUCICLEIA GUEDES PINHEIRO Id. Funcional: 57201359-1 
Agente Administrativo
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 808436

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 85/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2015
DATA DE TERMINO: 01.03.2016
NOME DO SERVIDOR: DOUGLAS SILVA GONÇALVES
CARGO: MOTORISTA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 87/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2015
DATA DE TERMINO: 01.03.2016
NOME DO SERVIDOR: PAULA GUSMÃO DE BARROS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 81/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2015
DATA DE TERMINO: 01.03.2016
NOME DO SERVIDOR: DELMIVAM DE SOUZA CRUZ
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 808441

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
PORTARIA N° 630/15 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 58/2014 - UEPA, de 19 
de dezembro de 2014, que trata das normas do Processo Seletivo 
2015 - Especialização em Enfermagem Modalidade Residência;
CONSIDERANDO fi nalmente o Memorando nº 088/15-PROGRAD/
UEPA, de 03.03.2015, E - Protocolo nº 2015/87861, de 
04.03.2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados 
como Membros da Banca Examinadora, responsáveis pela análise 
dos Currículos Lattes, inerentes a prova da 2ª Etapa do Processo 
Seletivo 2015 - Especialização em Enfermagem Modalidade 
Residência, regido pelo Edital nº 58/2014 de dezembro de 2014.
MEMBROS:       


